

Geschäftsführung Jugendhilfeausschuss

Es informiert Sie Jens Peter Mertens

Telefon +49 202 563 2541 Fax +49 202 563 8137

E-Mail jenspeter.mertens@stadt.wuppertal.de

Datum 17.02.20

Niederschrift

über die öffentliche/nicht öffentliche Sitzung des Jugendhilfeausschusses (SI/1630/20) am 28.01.2020

von der SPD-Fraktion

Herr Ioannis Stergiopoulos, Frau Renate Warnecke,

von der CDU-Fraktion

Herr Arno Hadasch, Herr Michael Hornung, Herr Dirk Kanschat,

von der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

Herr Paul Yves Ramette

von der Fraktion DIE LINKE

Herr Dr. Dirk Krüger,

von der FDP-Fraktion

Frau Gabriele Röder,

von den Wohlfahrts- u. Jugendverbänden

Herr Frank Gottsmann , Herr Dr. Christoph Humburg , Herr Dr. Martin Hamburger , Herr Sascha Carsten Schäfner , Frau Britta Schulze

als ber. Mitglieder gem. Satzung des Jugendamtes

Herr Dr. Stefan Kühn , Herr Lutz Middelberg , Frau Felizitas Marx, Herr KHK Ralf Weidner, Frau Inka Reuber , Frau Petra Boemkes ,

als ber. Mitglieder § 58 I GO NRW

Frau Claudia Bötte, Frau Heidrun Leermann

Vertreter/innen der Verwaltung

Herr Michael Neumann (202 - Tageseinrichtungen für Kinder – Jugendamt)

Frau Christine Roddewig-Oudnia (208- Ressort Kinder, Jugend und Familie - Jugendamt)

Herr Bernhard Redecker (208.1 Bezirkssozialdienste)

Frau Viola Wessler (208.2 - Jugend und Freizeit)

Frau Sandra Groß (202.1 - Interne Dienstleistungen)

Frau Martina Jankowski (208.3 - Beratung und Prävention)

Schriftführer: Herr Mertens

Beginn: 16:03 Uhr Ende: 17:22 Uhr

I. Öffentlicher Teil

1 Bericht der Verwaltung

Herr Dr. Kühn berichtet unter anderem über die Schließung der eingruppigen Tageseinrichtung für Kinder auf der Linde zum Ende des Jahres, die Planung eines Landesprogramms "Prävention" und über die Anne Frank – Ausstellung im Haus der Jugend Barmen. Weiterhin wird über den möglichen Umzug in die ehemalige Bundesbahndirektion berichtet. Ein Grundsatzbeschluss soll bis zum Ende des Jahres folgen.

Frau Wessler macht auf die Dokumentation Alltagsrassismus, eine Filmreihe über Alltagsrassismus bei Jugendlichen, des Medienprojektes aufmerksam.

2 Anliegen der Jugendräte

Tagesordnungspunkt entfällt.

3 Bericht - Masernschutzgesetz

Herr Buntrock-Schweer (305.8 Infektions- und Umwelthygiene) berichtet den anwesenden Mitgliedern über den aktuellen Sachstand zum Masernschutzgesetz und beantwortet im Anschluss Rückfragen von Herrn Schäfner und Herrn Ramette.

4 Neugestaltung und Sanierung von Spiel- und Bolzplätzen 2020 Vorlage: VO/1162/19

Auf die Nachfrage von Herrn Dr. Krüger bezüglich der (Teil-)Sperrung am Spielplatz Nordpark und deren voraussichtlichen Dauer konnte in der Sitzung keine Antwort gegeben werden. Die Antwort auf die Nachfrage soll der Niederschrift beigefügt werden. (s. nächster Absatz)

Antwort der Verwaltung:

Das Spielgerät im Nordpark musste aus Gründen der Verkehrssicherheit abgesperrt werden. Ein "Sprachrohr" aus Edelstahl wurde zerstört. Der Schaden ist durch Vandalismus entstanden. Leider hat sich die Beschaffung von Ersatzteilen verzögert. Immer wieder kommt es von Seiten der Herstellerfirmen zu Lieferengpässen, auf die wir keinen Einfluss haben.

Herr Dr. Kühn antwortet auf eine Nachfrage/Anmerkung von Herrn Ramette bezüglich der Veröffentlichung bzw. der Darstellung der zusätzlichen Mittel für Spielplätze. Frau Wessler merkt an, dass diesbezüglich auch Rücksprache mit 103 erforderlich sei.

Auf eine Nachfrage von Herrn Hornung bezüglich des Spielflächenbedarfsplans wird auf die kommende Sitzung der Begleitkommission verwiesen. (Nachtrag: Die nächste Sitzung der Begleitkommission findet am 18.03.20 statt)

Eine weitere Wortmeldung erfolgte von Herrn Stergiopoulos.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Die Drucksache wird gemäß Vorlage beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmigkeit

5 Mittelverteilung Bundesstiftung Frühe Hilfen Förderbescheid 2020 und Mittelverteilung aus kommunalen Mitteln /Förderung und Prävention Vorlage: VO/0041/20

Keine Wortmeldung.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Die Drucksache wird gemäß Vorlage beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmigkeit

6 Budgetplanung für das Kindergartenjahr 2020/21 Vorlage: VO/0032/20

Keine Wortmeldung.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Die Drucksache wird gemäß Vorlage beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmigkeit

7 Ausbau der offenen Ganztagsschule um 225 Plätze zum Schuljahr 2020/2021

Vorlage: VO/1031/19

Herr Dr. Kühn macht auf die Diskussion zu einem Rechtsanspruch auf Ganztagsbetreuung auf der Bundesebene aufmerksam. Der Bund stellt den Ländern hierzu zwei Milliarden Euro zur Weiterleitung an die Kommunen für ausschließlich investive Maßnahmen zur Verfügung. Davon würden 20% (400 Mio. Euro) dem Land NRW bzw. rd. 8 Millionen für Wuppertal zugewiesen.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Entgegennahme ohne Beschluss

8 Richtlinien über die Förderung in Kindertagespflege und über die Festsetzung der Höhe der Geldleistung für Kindertagespflegepersonen nach § 23 SGB VIII

Vorlage: VO/1295/19

Es erfolgen Wortmeldungen von Herrn Hornung und Herrn Dr. Kühn.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Die Drucksache wird gemäß Vorlage beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmigkeit

9 Umsetzung des Kinderbildungsgesetz (KiBiz) ab 01.August 2020: Indikatoren zur Förderung von "plusKITAs"

Vorlage: VO/1296/19

Herr Neumann und Herr Dr. Kühn beantworten Nachfragen von Herrn Dr. Hamburger und Herrn Hornung.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Die Drucksache wird gemäß Vorlage beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmigkeit

10 Umsetzung des Kinderbildungsgesetz zum 01.08.2020: Auswahl

"plusKITA"-Einrichtungen

Vorlage: VO/0016/20

Keine Wortmeldung.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Die Drucksache wird gemäß Vorlage beschlossen

Abstimmungsergebnis:

Einstimmigkeit

11 Bericht zum Ausbauprogramm von Tageseinrichtungen für Kinder des

städtischen Trägers Vorlage: VO/0021/20

Herr Neumann und Herr Dr. Kühn beantworten Nachfragen Frau Röder (Stellenbesetzung in den KiTas) und Herrn Ramette (Aktuelle Zahlen zur PIA-Ausbildung).

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Entgegennahme ohne Beschluss

12 Wirtschaftsplan für den Zweckverband Bergische Volkshochschule für das Geschäftsjahr 2020

Vorlage: VO/0006/20

Frau Lenker erläutert den Wirtschaftsplan. Es erfolgen keine weiteren Wortmeldungen.

Beschluss des Jugendhilfeausschusses vom 28.01.2020:

Die Drucksache wird gemäß Vorlage beschlossen.

Abstimmungsergebnis:

Einstimmigkeit

13 Wünsche und Anregungen

Mit Verweis auf den WZ-Artikel mit der Überschrift "Eltern beklagen Intransparenz bei KITA-Plätzen" bittet Herr Dr. Krüger um Stellungnahme. Daraufhin erfolgen Wortmeldungen von Herrn Dr. Kühn, Herrn Neumann und Herrn Dr. Hamburger.

Herr Hadasch weist auf den Sitzungstermin am 02.06.20, der in den Pfingstferien angesetzt wurde, hin. Die Verwaltung prüft alternative Termine für eine Verschiebung.

Warnecke Vorsitzende Mertens Schriftführer